

2024年1月31日

上場会社名 株式会社NITTAN  
 コード番号 6493 URL <https://www.niv.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部部长  
 四半期報告書提出予定日 2024年2月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 李 太煥  
 (氏名) 北村 隆  
 TEL 0463-82-1311

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	37,914	19.9	1,875	218.4	2,262	155.0	819	—
2023年3月期第3四半期	31,617	11.9	588	△59.0	887	△44.5	△34	—

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 4,218百万円 (46.9%) 2023年3月期第3四半期 2,870百万円 (64.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	28.53	—
2023年3月期第3四半期	△1.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	62,542	36,445	44.1
2023年3月期	56,907	32,977	43.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 27,575百万円 2023年3月期 24,950百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	6.00	—	3.00	9.00
2024年3月期	—	5.00	—		
2024年3月期(予想)				7.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,100	14.9	2,500	73.5	2,750	56.3	1,250	219.0	43.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、四半期決算短信(添付資料)8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	28,978,860 株	2023年3月期	28,978,860 株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	239,276 株	2023年3月期	283,692 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	28,719,842 株	2023年3月期3Q	28,842,844 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる場合があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
3. 参考情報	11
(1) 所在地別セグメント情報	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、経済社会活動の正常化が一段と進むなかで景気は緩やかな回復の動きが続きました。しかしながら、国際情勢の不安定化等を背景とする資源価格の高止まりに加え、世界的な金融引き締めや中国経済の先行き不安等による影響が懸念されるなど不透明な状況での推移となりました。また、当社グループが最も影響を受ける自動車業界におきましては、半導体等の部品不足に伴う供給制約の緩和により、グローバルでの生産・販売は堅調な推移となっています。

このような経営環境のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、半導体等の部品不足等に起因した生産調整の解消に伴う受注回復や為替換算の円安効果等に加え、原材料・エネルギー価格上昇分の販売価格への反映等により前年同期に比べ大幅な増収となりました。この結果、売上高は、379億14百万円（前年同期比19.9%増）となりました。

損益面につきましては、各地域における受注回復に伴う増収効果や為替換算の円安効果に加え、販売価格の改定や生産効率の改善等により、前年同期に比べ大幅な増益となる、営業利益18億75百万円（前年同期比218.4%増）、経常利益22億62百万円（前年同期比155.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益8億19百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失34百万円）となりました。

なお、2023年12月31日に当社堀山下工場（船用部品工場）において発生した火災による損害の見積額として、災害損失引当金繰入額81百万円を特別損失に計上しております。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

#### <小型エンジンバルブ>

国内事業は、半導体等の部品不足に起因した生産調整の解消に伴う受注回復等により四輪車用エンジンバルブは前年同期に比べ増収となりました。二輪車用エンジンバルブは、レジャー・中大型向け製品の生産調整等の影響により、前年同期に比べ減収となりました。

海外事業は、タイ、中国の拠点において受注量が若干減少したものの、生産調整の解消に伴うアジア、北米、欧州の各地域・各拠点における受注回復、為替換算の円安効果および北米子会社における販売価格の改定等により、前年同期に比べ増収となりました。

汎用エンジンバルブは、船外機・農機用製品の好調等により、前年同期に比べ増収となりました。

損益面につきましては、受注回復に伴う増収効果や為替換算の円安効果に加え、販売価格の改定や生産効率の改善による国内事業および北米子会社の損失幅縮小等により増益となりました。

この結果、売上高は、316億7百万円（前年同期比22.5%増）、セグメント利益（営業利益）は、15億10百万円（前年同期比149.5%増）となりました。

#### <船用部品>

船用部品につきましては、海外顧客向け製品の一部で生産調整の影響を受けましたが、国内顧客向けの高単価な船用補用部品の好調や販売価格の改定等により、前年同期に比べ増収となりました。

損益面につきましては、受注増加に伴う増収効果や販売価格の改定等により増益となりました。

この結果、売上高は、30億53百万円（前年同期比11.8%増）、セグメント利益（営業利益）は、51百万円（前年同期比55.7%増）となりました。

#### <歯車>

歯車につきましては、自動車用製品は海外向け製品の販売不振等により販売数量は減少したものの、販売価格の改定等により前年同期と同水準となりました。産業機械用製品は建機用部品の受注が増加し、前年同期に比べ増収となりました。

損益面につきましては、依然として損失計上であるものの、販売価格の改定や生産効率の改善等により損失幅が縮小しました。

この結果、売上高は、18億91百万円（前年同期比1.0%増）、セグメント損失（営業損失）は、65百万円（前年同期はセグメント損失（営業損失）2億30百万円）となりました。

<PBW>

PBWにつきましては、海外向け製品の販売不振等により販売数量は減少したものの、販売価格の改定等により前年同期に比べ増収となりました。

損益面につきましては、販売価格の改定や生産効率の改善等により、前年同期に比べ増益となりました。

この結果、売上高は、8億41百万円（前年同期比16.0%増）、セグメント利益（営業利益）は、1億50百万円（前年同期比1,415.0%増）となりました。

<その他>

バルブリフターにつきましては、一部製品の転注等により減収となりました。

可変動弁につきましては、補用品の減少により減収となりました。

工作機械につきましては、グループ内部での取引増加により増収となりました。

ロイヤルティーにつきましては、グループ内部での取引増加および為替換算の円安効果等により増収となりました。

農作物につきましては、販路拡大等により増収となりました。

この結果、当セグメントの売上高は、18億37百万円（前年同期比33.8%増）、セグメント利益（営業利益）は、80百万円（前年同期比316.3%増）となりました。

なお、当セグメントの売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高13億17百万円を含んでおります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、625億42百万円となり、前連結会計年度末と比較して56億35百万円の増加となりました。

資産の部の流動資産は、287億57百万円となり、前連結会計年度末と比較して40億61百万円の増加となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金が16億29百万円、現金及び預金が12億76百万円、原材料及び貯蔵品が6億94百万円増加したことなどによるものであります。

固定資産は、337億85百万円となり、前連結会計年度末と比較して15億73百万円の増加となりました。この主な要因は、投資有価証券が14億18百万円増加したことなどによるものであります。

負債の部の流動負債は、147億58百万円となり、前連結会計年度末と比較して22億18百万円の増加となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が11億75百万円増加したことなどによるものであります。

固定負債は、113億38百万円となり、前連結会計年度末と比較して50百万円の減少となりました。この主な要因は、繰延税金負債が4億66百万円増加した一方で、長期借入金が5億58百万円減少したことなどによるものであります。

純資産の部は、364億45百万円となり、前連結会計年度末と比較して34億67百万円の増加となりました。この主な要因は、為替換算調整勘定が11億67百万円、非支配株主持分が8億42百万円、その他有価証券評価差額金が8億14百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想は、現時点では、2023年10月31日公表の「第2四半期業績予想と実績との差異および通期業績予想の修正ならびに期末配当予想の修正に関するお知らせ」より変更しておりません。

なお、（追加情報）に記載しております火災事故に関して、現在、被害及び復旧費用等の算定を行っております。今後、当社の2024年3月期の業績において損失などが発生する可能性があります。現時点では影響については未確定であるため、本連結業績予想においては考慮しておりません。

今後、業績への具体的な影響が判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,825,523	8,102,325
受取手形及び売掛金	8,068,478	9,697,649
商品及び製品	2,758,054	2,806,371
仕掛品	1,907,810	2,052,086
原材料及び貯蔵品	4,063,743	4,758,229
その他	1,074,680	1,343,720
貸倒引当金	△2,524	△2,716
流動資産合計	24,695,765	28,757,666
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,349,077	7,325,552
機械装置及び運搬具（純額）	14,052,759	13,618,951
土地	1,139,697	1,160,602
建設仮勘定	981,199	1,264,143
その他（純額）	518,587	587,552
有形固定資産合計	24,041,320	23,956,801
無形固定資産	616,690	672,128
投資その他の資産		
投資有価証券	6,586,884	8,005,123
出資金	172,508	177,827
長期貸付金	37,482	42,758
繰延税金資産	491,861	583,914
その他	289,400	372,267
貸倒引当金	△24,367	△25,635
投資その他の資産合計	7,553,770	9,156,257
固定資産合計	32,211,781	33,785,187
資産合計	56,907,546	62,542,854

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,439,398	4,615,121
短期借入金	4,408,291	4,234,692
1年内償還予定の社債	84,000	84,000
未払法人税等	352,256	363,910
賞与引当金	340,845	86,654
役員賞与引当金	7,880	—
災害損失引当金	—	81,558
その他	3,907,689	5,292,843
流動負債合計	12,540,360	14,758,780
固定負債		
社債	138,000	96,000
長期借入金	5,677,403	5,118,472
繰延税金負債	1,627,851	2,094,650
退職給付に係る負債	3,672,203	3,701,031
その他	273,871	328,634
固定負債合計	11,389,330	11,338,789
負債合計	23,929,691	26,097,569
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,530,543	4,530,543
資本剰余金	4,493,732	4,495,375
利益剰余金	13,598,049	14,187,576
自己株式	△78,886	△66,535
株主資本合計	22,543,438	23,146,959
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,490,461	3,304,776
為替換算調整勘定	152,659	1,320,248
退職給付に係る調整累計額	△236,188	△196,887
その他の包括利益累計額合計	2,406,932	4,428,138
非支配株主持分	8,027,484	8,870,187
純資産合計	32,977,855	36,445,284
負債純資産合計	56,907,546	62,542,854

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	31,617,280	37,914,752
売上原価	27,930,556	32,615,191
売上総利益	3,686,723	5,299,560
販売費及び一般管理費	3,097,774	3,424,223
営業利益	588,949	1,875,336
営業外収益		
受取利息	25,066	86,495
受取配当金	169,276	194,488
為替差益	91,413	65,099
持分法による投資利益	78,925	125,927
雑収入	108,142	77,715
営業外収益合計	472,823	549,726
営業外費用		
支払利息	136,074	138,051
雑損失	38,475	24,374
営業外費用合計	174,550	162,426
経常利益	887,222	2,262,637
特別利益		
固定資産売却益	1,547	1,610
投資有価証券売却益	106	—
特別利益合計	1,654	1,610
特別損失		
固定資産売却損	6,186	6
固定資産除却損	2,463	9,768
減損損失	—	2,062
災害損失引当金繰入額	—	81,558
特別損失合計	8,650	93,396
税金等調整前四半期純利益	880,226	2,170,851
法人税等	646,256	761,782
四半期純利益	233,969	1,409,068
非支配株主に帰属する四半期純利益	268,003	589,758
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△34,034	819,310



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	233,969	1,409,068
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△271,896	814,315
繰延ヘッジ損益	△944	—
為替換算調整勘定	2,685,389	1,835,432
退職給付に係る調整額	95,481	45,887
持分法適用会社に対する持分相当額	128,903	113,675
その他の包括利益合計	2,636,932	2,809,311
四半期包括利益	2,870,902	4,218,379
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,376,598	2,840,516
非支配株主に係る四半期包括利益	1,494,303	1,377,863

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(法人税等の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(追加情報)

当社の堀山下工場（舶用部品工場）において、2023年12月31日に火災が発生いたしました。当該火災により、生産設備及び工場建屋の一部が焼損するなど物的被害が発生するとともに、同工場の稼働及び生産への影響が生じております。

業績への影響につきましては、生産設備及び工場建屋の焼損による損失額及び原状回復費用の見積額を災害損失引当金繰入額81,558千円として特別損失に計上しております。なお、当該金額については現時点で判明している状況に基づいて算出したものであり、今後変動する可能性があります。

一方で、生産への影響及び納期遅延に伴う補償等は現時点で合理的に見積ることが困難であるため、当第3四半期連結累計期間の業績には含めておりません。また、火災事故による損害につきましては損害保険を付保しておりますが、現時点で当該損害に係る保険金の受取金額等は確定していないため、当第3四半期連結累計期間の業績には同様に含めておりません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	小型エンジンバルブ	船用部品	歯車	PBW	計		
売上高							
日本	7,154,938	2,730,898	1,872,454	725,588	12,483,880	494,494	12,978,374
アジア	12,553,867	—	—	—	12,553,867	—	12,553,867
北米	4,818,746	—	—	—	4,818,746	—	4,818,746
欧州	1,266,291	—	—	—	1,266,291	—	1,266,291
外部顧客への売上高	25,793,844	2,730,898	1,872,454	725,588	31,122,786	494,494	31,617,280
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	878,905	878,905
計	25,793,844	2,730,898	1,872,454	725,588	31,122,786	1,373,399	32,496,185
セグメント利益又は損失 (△)	605,424	32,831	△230,975	9,926	417,205	19,261	436,467

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、可変動弁、バルブリフター、工作機械製造販売、ロイヤルティ、農作物等を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	417,205
「その他」の区分の利益	19,261
セグメント間取引消去	269,760
全社費用(注)	△ 117,278
四半期連結損益計算書の営業利益	588,949

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社の一般管理費に係る費用であります。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	小型エンジンバルブ	船用部品	歯車	PBW	計		
売上高							
日本	8,654,949	3,053,118	1,891,225	841,971	14,441,265	520,435	14,961,701
アジア	12,605,718	—	—	—	12,605,718	—	12,605,718
北米	8,491,660	—	—	—	8,491,660	—	8,491,660
欧州	1,855,671	—	—	—	1,855,671	—	1,855,671
外部顧客への売上高	31,607,999	3,053,118	1,891,225	841,971	37,394,316	520,435	37,914,752
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	1,317,040	1,317,040
計	31,607,999	3,053,118	1,891,225	841,971	37,394,316	1,837,476	39,231,792
セグメント利益又は損 失(△)	1,510,677	51,125	△65,826	150,380	1,646,357	80,186	1,726,543

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、可変動弁、バルブリフター、工作機械製造販売、ロイヤルティ、農作物等を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,646,357
「その他」の区分の利益	80,186
セグメント間取引消去	266,222
全社費用(注)	△ 117,429
四半期連結損益計算書の営業利益	1,875,336

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社の一般管理費に係る費用であります。

## 3. 参考情報

## (1) 所在地別セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:千円)

	日本	アジア	北米	欧州	合計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	12,978,374	12,553,867	4,818,746	1,266,291	31,617,280	—	31,617,280
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,001,877	956,140	—	143	1,958,162	△1,958,162	—
計	13,980,252	13,510,008	4,818,746	1,266,435	33,575,442	△1,958,162	31,617,280
営業利益又は 営業損失(△)	△774,858	2,059,314	△805,256	△29,213	449,984	138,964	588,949

(注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・・・台湾、中国、インドネシア、タイ、ベトナム、インド

北米・・・アメリカ

欧州・・・ポーランド

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:千円)

	日本	アジア	北米	欧州	合計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	14,961,701	12,605,718	8,491,660	1,855,671	37,914,752	—	37,914,752
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,554,239	1,945,267	—	138,826	3,638,334	△3,638,334	—
計	16,515,941	14,550,986	8,491,660	1,994,498	41,553,086	△3,638,334	37,914,752
営業利益又は 営業損失(△)	△190,336	2,143,063	△240,694	108,336	1,820,368	54,968	1,875,336

(注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・・・台湾、中国、インドネシア、タイ、ベトナム、インド

北米・・・アメリカ

欧州・・・ポーランド